
OBSAH

RODINNÉ D O M 4 

12 Pět domů v jednom
Kompozice postavená na okraji malé 
obce pár kilometrů od slovenského 
města Nitra budí dojem, že se jedná 
o čtyři malé domky, seskupené 
zdánlivě chaoticky kolem terénního 
valu. Ve skutečnosti jsou vzájemně 
propojeny a centrum rodinného 
života zůstává skryté v páté části pod 
kopcovitým terénem.

38 Dům jako sou část přírody
Dům propojený s přírodou je 
takřka klišé, které architekti 
slýchají od stavebníků rodinných 
domů prakticky na celém světě. 
Jen málokde se toto přání 
podaří realizovat tak nenásilně 
a komplexně jako na ranči ve státě 
Guanajuato v centrální části 
Mexika.

22  Nový život ve stínu starých  
stromů
Genius loci má v kvalitě bydlení 
nezastupitelné místo. Charakter okolní 
zástavby, prvky s historií a ustálené 
lidské vazby vytvářejí hodnoty, které 
nelze ničím nahradit. Proto si rodina 
se dvěma dětmi vybrala к bydlení 
krásnou zahradu se starou chatou 
v hustě osídlené, kdysi převážně 
rekreační oblasti na západ od Prahy.

46 Pohodový dům na celý život
Rodinný dům Bungalov od společnosti 
Canaba má v sobě zvláštní kouzlo, 
skryté v jeho jednoduchosti 
kombinované s rafinovaností řešení. 
Půdorys vytváří jakési přirozené 
atrium, soukromý prostor s krytou 
terasou ozvláštnený osobitostí 
klasických sloupů. Bezkonkurenční 
výhodou tohoto domu je pak jeho 
schopnost přizpůsobit se různým 
životním situacím.

3 0  1 + 1 = 0
Poněkud nezvyklým titulkem 
nechceme vyjádřit nevydařenou 
rovnici, ale naopak velmi vydařený 
stavební počin. Jde o rodinný dům 
v pasivním energetickém standardu 
s nulovou spotřebou, sestávající 
ze dvou objektů -  obytné budovy 
a hospodářského objektu, který 
majitelé příhodně překřtili na seník.

5°  Návrh domu je jako partie 
mezi architektem a klientem
Architekt Jan Jakub Tesař nám 
vysvětlil, jak vzniká architektonická 
studie a proč je důležitá. Zda to 
bude nekonečná partie, nebo svižná 
hra s dobrými smeči a returny, záleží 
na obou stranách.

MŮJ DŮM 6 - 2 0 2 1



OBSAH

ZAŘIZUJEM E

52 Pravidla kuchynského  
osvětlen í
Osvětlení kuchynského prostoru musí 
zohledňovat všechny činnosti, které se 
zde odehrávají. Manipulace s horkými 
pokrmy i s ostrými noži vyžaduje spe
ciální osvětlení. Není divu, že správně 
osvětlit kuchyni vyžaduje znalosti 
i zkušenosti.

Z A H R A D A

66 Nový prostor pro akční 
rodinu
Je radost dělat hezkou zahradu к hez
kému domu, zvláště když si přání 
majitelů padnou do noty s předsta
vami architektů o účelném, vkusném, 
moderním a zábavném pojetí.

56 6x stín v interiéru
Moderní interiérové stínění plní 
funkci užitkovou a zároveň je stylo- 
tvorným doplňkem vašeho interiéru. 
Vybrali jsme pro vás šest různých typů 
stínění.

60 Bydlíte opravdu zdravě?
Syndromem nemocných budov, ang
licky Sick Building Syndrome (SBS), 
trpí většinou lidé, nikoliv samotné bu
dovy. Podle Státního fondu životního 
prostředí CR se tento problém týká tří 
čtvrtin škol, administrativních budov, 
zdravotnických zařízení, rodinné a by
tové domy nevyjímaje.

72 Kalendárium
Co všechno nabízí a co si žádá červ
nová zahrada

74 Zastřešit, či zakrýt?
O způsobu zakrytí či zastřešení 
bazénu se vyplatí uvažovat od začátku, 
už v souvislosti s hledáním vhodného 
místa pro bazén ve vaší zahradě, i když 
si ho budete pořizovat třeba později.

7** Test akutechniky
Vyzkoušeli jsem za vás nářadí, které 
se obejde bez přívodního elektrického 
kabelu. Na 12 pomocníků nám stačila 
jediná baterie!

82 Zahradní zákoutí s  dobrým  
nápadem
Zatímco pro někoho je největším 
přáním si na zahradě odpočinout 
mezi barevnými květinami, pro jiného 
je ideálem den naplněný různými 
aktivitami. Nejlépe uděláte, když 
zahradu rozčleníte do různých tema
tických celků a každému dáte trochu 
jinou tematickou náplň.

64 Tipy a trendy pro váš interiér



OBSAH

STAVBA 

86 Plusy garažo. yc^ vrat
Moderní garažon vráti mohou 
byt aktivní součástí technického, 
bezpečnostního, estrtickébo 
i architektonického řešení vašeho 
domu. Mají i každodenní praktické 
výhody.

112

91 Strop je vyspělá technologie
Stropní konstrukce tvoří společně 
s nosnými stěnami, obvodovými 
stěnami a základy nosnou kostru každé 
stavby. Přenášejí zatížení z plochy 8 o,
do svislých stěn, zatížení schodiště, l r 9
mají ztužující a prostorotvornou 
funkci. Na řešení stropu závisí pevnost, 
únosnost, stabilita a životnost stavby I23
jako celku.

126

98 Možnosti vnitřních omítek
Široká škála nabídky a možností 
vnitřních omítek vám volbu příliš 
neusnadní. Podobně jako u omítek 
vnějších je potřebné i zde volit podle 
zdivá, okolností a požadovaných 
vlastností.

100 Velkoformátová krása 
s  mírným rizikem
M oderní okna rostou. Velkolepé 
prosklené plochy poskytují interiéru 
záplavu slunečního světla a spojení 
s okolní krajinou. Plánujete? Pozor 
na úskalí.

108 jak  zachytit dešťovou vodu?
Dešťovou vodu lze využívat nejen 
к zavlažování zahrady, ale například 
i na splachování nebo praní prádla.

Podmínkou úspěšného využití 
dešťové vody je bezvadně fungující 
okapový systém a kvalitní retenční 
nádrž.

Rady pro ohřev vody
Rozvod teplé vody do kuchyně 
a koupelny není všude 
samozřejmostí. Řešením je pořízení 
malého ohřívače vody neboli 
bojleru, plynového kotle nebo 
tepelného čerpadla s funkcí ohřevu 
vody.

Zaujalo nás
Novinky a zajímavosti na českém 
stavebním trhu

Proč je v ícegeneračn í 
bydlení dobrý nápad
David Mencl, ředitel Ekonomických 
staveb, se zamýšlí nad tím, proč 97% 
Cechů odmítá žít ve společném 
domě se svými rodiči, když společný 
život velké rodiny má mnoho výhod 
-  a nejsou to jen ty finanční.

Energetický koncept Fénix
Unikátní energetický koncept si 
společnost Fénix Group poprvé 
vyzkoušela na administrativní 
budově v Jeseníku, nyní jej 
po víceletých pozitivních 
zkušenostech aplikuje i u rodinných 
domů.

Český sob ěstačn ý  dům (8.)
Sledujeme stavbu domu, ke kterému 
nevedou žádné inženýrské sítě. 
Dům, který si musí vyrobit veškerou 
potřebnou elektrickou energii 
ze slunce, uloží si ji v bateriích 
a následně ji může spotřebovat.
A právě o energiích je tento díl.


